
ID. 7972245   
 

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO 
ART. 54 CO. 4 LETT. A) D.LGS 50/2016, PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI DISPOSITIVI 
MEDICI PER LA VENTILOTERAPIA DOMICILIARE OCCORRENTI AGLI UTENTI DELL’AIC 4 
(ASL CN1 E ASL CN2) SUDDIVISO IN LOTTI. GARA N. 8998156 CIG. DIVERSI. 
AFFIDAMENTO A DITTE DIVERSE. 

 

I L  D I R E T T O R E  F . F .  D E L L A  S . C .  

L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O ,  S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 443 del 3 giugno 2024 

Premesso che: 

− con determinazione a contrarre n. 906 del 07/06/2023 è stata indetta la procedura 
aperta per l’affidamento della gara in oggetto e si provvedeva all’approvazione del 
Bando di Gara, del disciplinare di gara e di tutti gli allegati di gara relativi al servizio in 
oggetto; 

− con determinazione n. 1092 del 11/07/2023 è stata disposta la sospensione 
temporanea della procedura di gara in oggetto per il tempo strettamente necessario 
alla rettifica del capitolato tecnico di gara, del disciplinare di gara e allegati vari e, 
conseguentemente, del bando di gara, fermo restando gli elementi essenziali della 
gara quali: l’importo complessivo a base d’asta della gara e dei singoli lotti, la durata e 
il criterio di aggiudicazione; 

− con determinazione 1584 del 12/10/2023 è stata disposta la rettifica degli atti di gara e 
la riapertura dei termini di gara prorogando la scadenza di presentazione delle offerte 
al giorno 30/11/2023; 

− entro la suddetta data le ditte partecipanti risultano essere: 

− VIVISOL S.R.L. 

− LINDE MEDICALE S.R.L. 

− VITALAIRE ITALIA S.P.A. 

− SICO SOCIETA ITALIANA CARBURO OSSIGENO SPA 

− MEDICAIR ITALIA S.R.L.  

− NIPPON GASES PHARMA S.R.L. 

− SAPIO LIFE S.R.L. 

− RESPIRAIRE SRL 

− FERRERO MED 

− MEDIGAS ITALIA S.R.L. 

DETERMINAZIONE - 1699-22/10/2024

https://protocollo/docspa30wa/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

− ALTHEA ITALIA S.P.A. 

Preso atto che: 

− Il giorno 11/12/2023 alle ore 10:00 il Seggio di Gara provvedeva all’apertura 
telematica della Documentazione Amministrativa, come da verbale n. 1 pubblicato 
sulla piattaforma GPA e sul sito aziendale e allegato al presente atto; 

− Il giorno 12/12/2023 alle ore 09:00 il Seggio di Gara provvedeva alla verifica della 
presenza e conformità della documentazione presentata, come da verbale n. 2 del 
12/12/2023 pubblicato sulla piattaforma GPA, sul sito aziendale e allegato al 
presente atto; 

− Il giorno 21/12/2023 alle ore 10:00 il Seggio di Gara preso atto dell’esito positivo 
del soccorso istruttorio applicato nei confronti di quattro ditte partecipanti, le 
ammetteva alle successive fasi della gara come da Verbale n.3 del 21/12/2023 
allegato al presente atto; 

− Con determinazioni n. 55 del 12/01/2024 e n. 180 del 31/01/2024 è stata nominata 
la commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs 50/2016; 

− Il giorno 21/02/2024 alle ore 9:15 il seggio di gara provvedeva all’apertura 
telematica della busta tecnica ed alla verifica della completezza della 
documentazione in essa contenuta, consegnando la medesima alla Commissione 
Giudicatrice per la valutazione; 

− La Commissione Giudicatrice si riuniva in sedute riservate nelle date 22/02, 15/03, 
08/04 e 10/05, come da verbali n. 1-2-3-4 pubblicati sulla piattaforma GPA, sul sito 
aziendale e allegati al presente atto, per la valutazione delle offerte tecniche 
presentate dalle ditte e successiva attribuzione dei punteggi tecnici che di seguito 
si riportano: 

 L1 L2 L3 L4 L5 L6 L7 L8 L9 L10 L11 L12 L13 L14 L15 

ALTHEA 77,50 77,50 85 85 87,50 87,50 87,50 93,75 93,75 100 100 100 100 100 100 

FERRERO 77,50 77,50 92,50 92,50 70 70 70 63,75 63,75 70 90 90 90  90 

LINDE 91,25 91,25 91,25 91,25 88,75 88,75 88,75 88,75 88,75 88,75 88,75 88,75 88,75 88,75 88,75 

MEDICAIR 92,50 92,50 92,50 92,50 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 

MEDIGAS 76,25 76,25 76,25 76,25 68,75 68,75 68,75 68,75 68,75 68,75 68,75 68,75 68,75  68,75 

NIPPON 91,25 91,25 91,25 91,25 88,75 88,75 88,75 88,75 88,75 88,75 88,75 88,75 88,75  88,75 

RESPIRAIRE 100 100 100 100 100 100 100 100 100 90 90 90 90 90 100 

SAPIO 98,75 98,75 98,75 98,75 98,75 98,75 98,75 98,75 98,75 98,75 98,75 98,75 98,75 98,75 98,75 

S.I.C.O 90 90 75 75 87,50 87,50 87,50 87,50 87,50 87,50  87,50 87,50 87,50 87,50 

VITALAIRE 92,50 92,50 92,50 92,50 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 

VIVISOL 92,50 92,50 92,50 92,50 90 90 90 71,25 71,25 90 90 90 90 90 90 

− Il giorno 08/08/2024 alle ore 10:00 la Commissione Giudicatrice si riuniva per 
l’apertura della Busta telematica “C” – documentazione economica, come da 
verbale n. 5 pubblicato sulla piattaforma GPA, sul sito aziendale e allegato al 
presente atto; 

Preso atto che: 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

− il criterio di valutazione utilizzato per il presente appalto è quello a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016 
e s.m.i. ed in base ai seguenti criteri: 

 punteggio massimo 

Offerta tecnica 100 

Offerta economica 0 

totale 100 

− il presente appalto è finalizzato alla conclusione, per ciascun lotto, di un accordo 
quadro con più operatori economici, senza la riapertura del confronto competitivo, 
conformemente a quanto previsto dall’art. 54 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., secondo i termini e condizioni disciplinate negli atti di gara. 

− per ogni lotto, e per tutta la durata dell’Accordo Quadro, le Aziende Sanitarie (ASL 
CN1 e ASL CN2) potranno emettere uno o più ordinativi di fornitura alle medesime 
condizioni stabilite nello stesso, nei confronti degli operatori economici risultati 
idonei, in base alle indicazioni fornite dallo specialista proscrittore a seconda delle 
patologie da trattare, delle esigenze dei pazienti, delle necessità di garantire la 
continuità terapeutica o altre motivazioni cliniche. 

Evidenziato che l’indicazione dell’importo contrattuale, non implica la definizione a priori 
del quantum della prestazione per ciascun operatore economico, ma solo l’indicazione di 
un importo complessivo di spesa entro il quale si attesta il valore effettivo del servizio in 
rapporto alle concrete necessità delle aziende sanitarie aderenti alla gara; 

Atteso che, l’importo di aggiudicazione biennale, calcolato sulla base della spesa 
pregressa, per tutte e due le Aziende Sanitarie ammonta a €. 5.999.520,00 (iva 4% 
esclusa), ed è così ripartito: 

 

Lotto Descrizione del lotto  CIG PADRE 

 

Canone 

mensile fisso 

non 

ribassabile 

 

Importo 

complessivo 

24 mesi 

ASL CN1 

 

 

Importo 

complessivo 

24 mesi 

ASL CN2 

 

1 Ventilatore per cpap 

ventilazione non invasiva < 8 

ore 

ventilazione non invasiva > 8 

<16 ore 

9713404A8C €.35,00 378.840,00€. 472.080,00€ 

2 Ventilatore per autocpap 

ventilazione non invasiva < 8 

ore 

ventilazione non invasiva > 8 

<16 ore 

97136158AC €.40,00 156.480,00€. 106.560,00€ 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

 

3 Ventilatore bilevel 

ventilazione non invasiva < 8 

ore 

ventilazione non invasiva > 8 

<16 ore 

ventilazione non invasiva > 

16 – 24 ore 

9713658C27 €.100,00 160.800,00€. 151.200,00€ 

4 Ventilatore bilevel ad alte 

prestazioni 

ventilazione non invasiva < 8 

ore 

ventilazione non invasiva > 8 

<16 ore 

ventilazione non invasiva > 

16 – 24 ore 

9713696B83 €.145,00 675.120,00€ 247.080,00€ 

5 Ventilatore 

pressometrico/volumetrico 

a ventilazione non invasiva < 8 

ore  

9713736C85 €.250,00 36.000,00€ 18.000,00€ 

6 Ventilatore 

pressometrico/volumetrico 

a ventilazione non invasiva > 8 

<16 ore 

97137686EF €.350,00 218.400,00€ 75.600,00€ 

7 Ventilatore 

pressometrico/volumetrico 

a ventilazione non invasiva > 16 

– 24 ore 

971380664B €.400,00 249.600,00€ 86.400,00€ 

8 Ventilatore 

pressometrico/volumetrico 

a ventilazione invasiva <16 ore 

9713858136 €.400,00 240.000,00€ 96.000,00€ 

9 Ventilatore 

pressometrico/volumetrico 

a ventilazione invasiva >16 ore 

9714063A5F €.500,00 720.000,00€ 288.000,00€ 

10 Aspiratore domiciliare per 

secrezioni tracheo-bronchiali 
9714098742 €.60,00 106.560,00€ 120.960,00€ 

11 Apparecchio per Aerosolterapia 9714196821 €.30,00 182.160,00€ 15.120,00€ 

12 Saturimetro alta fascia 9715048739 €.110,00 161.040,00€ 105.600,00€ 

13 Dispositivo meccanico per 

assistenza alla tosse 
97150844EF €.380,00 556.320,00€ 27.360,00€ 

14 Dispositivo meccanico per la 

rimozione delle secrezioni 

tracheo-bronchiali 

97151023CA €.220,00 132.000,00€ 42.240,00€ 

15 Dispositivo meccanico per la 

terapia con ossigeno ad alti 

flussi umidificati e riscaldati 

97151180FF €.250,00 150.000,00€ 24.000,00€ 

Atteso che la procedura ha avuto svolgimento nel rispetto delle indicazioni fornite dalla Regione 
Piemonte con nota prot. n. 8332/DB20.00 del 10 aprile 2014 (registrata al protocollo aziendale in 
data 11/04/2014 al n. 0019142.A) ed in particolare che nella fattispecie: 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

1) le merceologie di interesse non sono presenti nelle convenzioni attive stipulate da SCR 
Piemonte o da Consip inoltre non è presente, ad oggi, nel Capitolato tecnico del bando del 
metaprodotto del Mercato Elettronico; 

2) le merceologie di interesse non sono presenti in atti di programmazione sanitaria regionale 
e le relative procedure non sono state attribuite ad S.C.R.  

Preso atto che il servizio di cui trattasi rientra nella programmazione biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2022-2023 adottata con delibera direttoriale n. 717 del 28/11/2022  

Dato atto che il servizio in oggetto avrà decorrenza dal 01/12/2024 per un periodo di ventiquattro 
mesi, rinnovabili per ulteriori 12, come disposto dall’art. 5 del disciplinare di gara; 

Dato atto che l’elenco dettagliato di tutte le apparecchiature offerte, è riportato nell’Allegato A 
“elenco macchine offerte” al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

Ritenuto pertanto di procedere ad aggiudicare secondo una lista di idoneità il servizio di noleggio di 
dispositivi medici per la ventiloterapia domiciliare ai canoni mensili fissi stabiliti dalla Stazione 
appaltante e alle ditte riportate nell’allegato “B Lista idoneità ditte aggiudicatarie” parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

Precisato che la stipula dei contratti derivanti dal presente Accordo Quadro avverrà dopo la verifica 
del possesso da parte delle ditte dei prescritti requisiti di partecipazione alla gara e potrà avvenire 
senza attendere il termine dilatorio dei trentacinque giorni, come prescritto all’art. 32, comma 10 
punto b) del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

Vista la deliberazione n. 999 del 29/12/2023, con la quale è stato adottato il Bilancio Preventivo 
Economico Annuale in forma di provvisorio tecnico per l’anno 2024, sulla base della quale è stato 
aggiornato il budget a disposizione dei servizi; 

Visto l’obbligo per la sopracitata ditta del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, in 
riferimento all’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010 verrà richiesta alla ditta medesima la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato bancario o postale; 

Ritenuto, inoltre, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al 
presente provvedimento, al fine di garantire la fornitura di cui trattasi; 

Avendo il sottoscritto curato l'istruttoria del procedimento in qualità di R.U.P. e attestandone la 
legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto innanzi indicato; 

 D E T E R M I N A  

− di approvare i verbali di gara in premessa descritti relativi alla procedura di gara aperta 
finalizzata alla conclusione di un accordo quadro senza riapertura del confronto competitivo per 
l’affidamento del servizio in oggetto per i pazienti delle ASL CN1 e ASL CN2 per un periodo di 
24 mesi (+ eventuale rinnovo per ulteriori 12 mesi), riconoscendo la regolarità di tutti gli atti 
procedurali e delle operazioni di gara; 

− di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto alle ditte che hanno presentato 
offerta, alle condizioni contenute nel disciplinare di gara e nel capitolato e a quelle economiche 
riportate nei prospetti di affidamento allegati quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto (allegati A e B) 

− di dare atto che il servizio in oggetto avrà decorrenza dal 01/12/2024 per un periodo di 24 mesi 
rinnovabile per ulteriori 12 mesi; 

− di dare atto che è a carico della ditta aggiudicataria, secondo quanto previsto dall’art. 22 del 
disciplinare di gara, come disposto dalla norma transitoria dell’art. 216 comma 11 del D.Lgs. 
50/2016, le spese sostenute dalla stazione appaltante per la pubblicazione del bando/avviso di 
indizione di gara e bando/avviso di esito di gara sui quotidiani e sulla G.U.R.I; 

− di dare atto che la spesa per la pubblicazione sui quotidiani e sulla GURI pari a €. 6.713,16 per 
entrambe le pubblicazioni della presente gara (€. 3.253,23 per la prima pubblicazione e €. 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

3.459,93 per la seconda pubblicazione) anticipata dall’ASL CN2, ai sensi dell’art. 216, comma 
11 del D.Lgs.50/2016 e smi e del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2016 
è a carico delle ditte aggiudicatarie e sarà da esse rimborsata in parti uguali; 

− di dare atto che la spesa presunta complessiva biennale ammontante a €. 6.239.500,80 (iva 
4% compresa) è così suddivisa tra le AASSLL CN1 e CN2 

ASL CN1 €. 4.288.252,80 

ASL CN2 €. 1.951.248,00 

− di dare atto che la spesa complessiva presunta per l’ASL CN2 ammonta a €. 1.951.248,00 IVA 
4% compresa per un periodo di 24 mesi a decorrere dal 01/12/2024 sino al 30/11/2026, come 
di seguito specificato: 

Lotto Descrizione del lotto  CIG PADRE 

CIG 

DERIVATO 

ASL CN2 

CANONE 

MENSILE FISSO 

NON 

RIBASSABILE 

Importo 

complessivo 

24 mesi 

ASL CN2 

1 Ventilatore per cpap 

ventilazione non invasiva < 8 

ore 

ventilazione non invasiva > 8 

<16 ore 

9713404A8C B3954B4ADF €. 35,00 472.080,00 € 

2 Ventilatore per autocpap 

ventilazione non invasiva < 8 

ore 

ventilazione non invasiva > 8 

<16 ore 

97136158AC B39561917D €. 40,00 106.560,00 € 

3 Ventilatore bilevel 

ventilazione non invasiva < 8 

ore 

ventilazione non invasiva > 8 

<16 ore 

ventilazione non invasiva > 16 

– 24 ore 

9713658C27 B395914721 €. 100,00 151.200,00 € 

4 Ventilatore bilevel ad alte 

prestazioni 

ventilazione non invasiva < 8 

ore 

ventilazione non invasiva > 8 

<16 ore 

ventilazione non invasiva > 16 

– 24 ore 

9713696B83 B39658C142 €. 145,00 247.080,00 € 

5 Ventilatore 

pressometrico/volumetrico 

a ventilazione non invasiva < 8 

ore  

9713736C85 B39799275C €. 250,00 18.000,00€ 

 

 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Lotto Descrizione del lotto CIG PADRE 
CIG DERIVATO 

ASL CN2 

CANONE 

MENSILE FISSO 

NON 

RIBASSABILE 

Importo 

complessivo 

24 mesi 

ASL CN2 

6 Ventilatore 

pressometrico/volumetrico 

a ventilazione non invasiva > 8 

<16 ore 

97137686EF B3A209F229 €. 350,00 75.600,00€ 

7 Ventilatore 

pressometrico/volumetrico 

a ventilazione non invasiva > 16 

– 24 ore 

971380664B B3A024DCBE €. 400,00 86.400,00€ 

8 Ventilatore 

pressometrico/volumetrico 

a ventilazione invasiva <16 ore 

9713858136 B3A204BCD4 €. 400,00 96.000,00€ 

9 Ventilatore 

pressometrico/volumetrico 

a ventilazione invasiva >16 ore 

9714063A5F B3A2291D1C €. 500,00 288.000,00€ 

10 Aspiratore domiciliare per 

secrezioni tracheo-bronchiali 
9714098742 B3A2429DCD €. 60,00 120.960,00€ 

11 Apparecchio per Aerosolterapia 9714196821 B3A2F9391E €. 30,00 15.120,00€ 

12 Saturimetro alta fascia 9715048739 B3A3B25571 €. 110,00 105.600,00€ 

13 Dispositivo meccanico per 

assistenza alla tosse 
97150844EF B3A3CDD08C €. 380,00 27.360,00€ 

14 Dispositivo meccanico per la 

rimozione delle secrezioni 

tracheo-bronchiali 

97151023CA B3A3E8B364 €. 220,00 42.240,00€ 

15 Dispositivo meccanico per la 

terapia con ossigeno ad alti flussi 

umidificati e riscaldati 

97151180FF B3A403D988 €. 250,00 24.000,00€ 

− di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 
provvedimento come da prospetto che segue: 

Anno 
competenza Nome del 

Budget 

Conto 
(codifica 
attuale) 

Conto 
(nuova 
codifica 
AMCO) 

Descrizione conto 
Importo  

IVA inclusa  

ID 7972245 

MLEG 3 10 05 09 

 
C290509B 

Canoni per noleggio 
attrezzature per 
assistenza protesica 

€.     81.302,00 2024  

− di dare atto che l’onere di spesa per quanto riguarda le imputazioni agli esercizi successivi, 
verrà annualmente registrato contestualmente alle assegnazioni di budget degli esercizi di 
competenza: 

Anno 
competenza Nome del 

Budget 

Conto 
(codifica 
attuale) 

Conto 
(nuova 
codifica 
AMCO) 

Descrizione conto 
Importo  

IVA inclusa 

2025 
MLEG 3 10 05 09 C290509B 

Canoni per noleggio 
attrezzature per 
assistenza protesica 

€  975.624,00  ID  7972245 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

2026 
MLEG 3 10 05 09 C290509B 

Canoni per noleggio 
attrezzature per 
assistenza protesica 

€  894.322,00    ID  7972245  

− di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad opera 
del Servizio Bilancio e Contabilità sarà possibile procedere alla numerazione del presente atto, 
numerazione che – ai sensi del regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle 
deliberazioni del direttore generale e delle determinazioni dei dirigenti approvato con 
determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 26 luglio 2016 – equivale ad adozione; 

− di dare atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo del servizio; 

− di dare atto che il R.U.P. è la sottoscritta; 

− di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
114 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., il Dott. Francesco ROMANAZZI, Direttore S.C. Medicina 
Legale; 

− di trasmettere il presente atto ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI 

S.C. Bilancio e Contabilità 

S.C. Medicina Legale   

− di dichiarare la presente determinazione, vista l’urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 
1992, n. 31 e s.m.i. al fine di al fine di garantire il servizio in oggetto. 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. LOGISTICA, 
PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 Maria RAITERI 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 

 
 
Allegati: verbali seggio di gara (sedute del 11-12-21/12/2023 e 21/02/2024) 

    verbali commissione giudicatrice (sedute del 22/02, 15/03, 08/04, 10/05 e 08/08/2024 
    allegato A “elenco macchine offerte” 
    allegato B “Lista idoneità ditte aggiudicatarie” 

 

 

Archivio: I.5.04.01|2023|1611| 
Cod. Delega: II.I.5-I/3 

 
 

 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 
 

 

 

 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 
 

 


